Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Sectio Prima. De Natura & essentia Sacrificii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

SECTIO PRIMA.

De Natura & essentia Sacrificii.

2.
Sacrificium
metaphori-
cè accipitur
pro quolibet
opere bono.
Psal. 4.
Ips. 50.
Hebr. ult.

1. Petri 2.

Apocal. 5.

De hoc Sa-
crificio ex-
ponit D.
Augustinus.

3.
Expeditio
probatur à
similitudine
Iouan. 15.

S. Aug.

Sacrificium in Scriptura dupliciter sumitur: Primo impropriè & metaphorice pro quolibet opere bono, ut Psal. 4 v. 6. *Sacrificate Sacrificium iustitiae.* Psal. 50. v. 19. *Sacrificium Deo Spiritus contributus.* Ad Hebreos ultimo v. 16. *Beneficentia autem Communionis, nolite oblivisci: talibus enim hostiis promeretur Deus.* 1. Pet. 2. v. 5. *Et ipsi tamquam lapides vivi superadiscimus, domum spiritualis, Sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum.* Apoc. 5. v. 10. *Et sacrificios Deo nostro regnum, & Sacerdotes & regnabimus super terram.* Et aliis pluribus locis.

Quæ utique maturius expendens Divus Augustinus lib. 10. de Civit. cap. 6. sic incipit dicere: *Proinde verum Sacrificium est, omne opus, quod agitur, ut sancta societate inhareamus Deo, relatum fuisse ad illum finem boni, quo veraciter beatissime esse possumus.* Ubi Sanctus Doctor non definit Sacrificium in genere, nec Sacrificium propriè dicti, Non enim vult dicere Sacrificia interna esse magis propriè dicta Sacrificia, quam externa, cum oppositum sit verum; sed esse præstantiora & Deo gratiora, & faciliter Deum placare.

Similis sententia habebit Iouan. 15. v. 1. *Ego sum vitis vera.* Nec enim Dominus eò loci significare volebat, se magis propriè esse vitam, quod attinet ad formam & essentiam vitis, quam sit illa, quæ plantatur in vineis: sed solum esse vitam nobiliorem, & effectus excellentiores producere; ut notat & explicat idem Augustinus ad eundem locum Tract. 80. in Iouan. dicens: *Quid ergo est Ego sum vitis vera?* Numquid addens vera, hoc ad eam vitam revertit, unde ista similitudo translata est? Sic enim dicitur vitis per similitudinem, non per proprietatem: quemadmodum dicitur ovis, agnus, leo, petra, lapis angularis, & cetera huiusmodi, que magis ipsa sunt vera, ex quibus dicuntur iste similitudines, non proprietates. Sed cum dicit: *Ego sum vitis vera,* ab illa se utique discernit cui dicitur: *Quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena?* Nam quo pacto est vitis vera, que expectata est, ut faceret iuras, fecit autem spinas?

Ad hunc planè modum D. Augustinus suprà lib. 10. de Civit. utitur illis vocibus, re-

rum Sacrificium, ut significet non quidem proprietatem condiscinctam à metaphora, sed vel præstantiam, vel virtutem illius metaphoris Sacrificii ad placandum Deum; vel veritatem & tem, oppositam falsitati, & impietati, quæ in Sacrificiis, qua Idolis offeruntur, addo ergo accipitur Sacrificium propriè pro actu Religionis, quo supremum cultum Iولي Deo debitum exhibemus. Quomodo plerumque usurpat in Scriptura atque etiam apud prophanos Scriptores, præsertim quando ponitur absque addito. Quis enim audiens vel legens Petrum v. g. sacrificasse, quis, inquam, apprehendet Petrum ceteros inquit, aut jonas &c. & non potius specialem aliquem cultum Deo exhibuisse?

Porrò Hæretici, ut facilius rationem Sacrifici à Missi excludant, has acceptiones Sacrifici confundunt, nullam agnoscentes rationem Sacrificii magis propriam, quam quæ quolibet opus bonum dicitur Sacrificium. Sed confundit & Scriptura, variis locis evidenter opponit. Sacrificium boni operibus, Primi Regum 15. v. 22. Melior est obediencia quam virtus. Osee 6. v. 6. Misericordiam regni eius, & non Sacrificium. Psal. 50. v. 18. *Quoniam tu non volueris Sacrificium deditum utique: holocaustus non dilectaberis.* Et sequitur v. 19. *Sacrificium Deo spiritus contributus, cor contritum & humiliatum Deus non despiciat.* Si enim Sacrificium contriti cordis, quæ Deus numquam despicit, propriè Sacrificium esset, quomodo potuerit ab eo dici, Deum nolle Sacrificia, & holocaustis non dilectari? Affirmat ergo Prophetæ, Sacrificia exteriora, quæ proprie & absolute sunt Sacrificia, per se non esse aquæ grata, atque interna, præsertim si fiant cum mala voluntate.

Hinc apposite Divus Augustinus lib. 10. de Civit. cap. 5. Intueamur, inquit, quemadmodum ubi Deum dixit nolle Sacrificium, ibi Domini ostendit velle Sacrificium. Non vult ergo Sacrificium trucidari pecoris, sed vult Sacrificium contriti cordis. Et intrâ: *Ac per hoc ubi scriptum est: Misericordiam magis volo, quam Sacrificium;* nihil alind quam Sacrificio Sacrificium prelatum operari intelligi: quoniam illud quod ab omnibus appellatur Sacrificium, signum est veri Sacrificii. Porrò autem misericordia verum Sacrificium est. Verum, inquam, in effectu, non in proprietate.

Vnde, atexit, dictum est. Talibus enim Sacrificiis placatur Deus; id est, bonis operi-

peribus in Deo factis : non autem nudis ceremoniis externis, quæ tamen propriè & sine addito ab hominibus vocantur Sacrificium ; nec tantum ab hominibus , sed etiam ab ipso Spiritu Sancto per totum librum Levitici ac Numerorum , & alibi sepiissime.

Ex deo Sacrificio propriè dicto, queritur primò quid sit ? Varii varias ejus definitiones construxerunt, quas refert & impugnat Valquez disp. 220. nobis hac placet :

CONCLUSIO I.

Sacrificium propriè dictum est immutatio rei sensibilis, legitime instituta in protestationem summi Dominii Dei in vitam & mortem.

Hæc descriptio convenit omnibus, quæ constat esse , vel aliquando fuisse propriè dicta Sacrificia , & nullis aliis. Ex ea autem sequitur, quod Sacrificium sit actus Religio-
nis : etenim Religio est virtus, inclinans crea-
turam intellectualem ad exhibendum cultum
tamquam debitum Deo ob infinitam excellen-
tiā , & omnium ab eo dependentiam, ut à
primo principio. Cultus vero est actus inter-
num vel externus, qui assumitur in signum
summae Dei excellentiæ , & nostræ subjectio-
nis.

Queris, Sacrificium qualis sit actus , inter-
num vel externus ? Esse externum, satis signi-
ficat prima pars definitionis , & omnes suppon-
nunt. Oportet autem considerare externum
Dei cultum interdum fieri per puros actus ex-
ternos , interdum aliquibus etiam rebus. Pu-
ros actus externos voco, qui consistunt solum
in aliquo motu vel actione hominis , & in ea
perficiuntur & consumuntur absque aliqua
re externa, circa quam versentur, ut sunt ge-
nusflexio , oratio vocalis & similes. Res vero
appello quascumque res permanentes, quæ li-
cet non possint in Dei cultum cedere, nisi me-
diā aliquā actione hominis ; attamen quia ille
fit per ipsum , seu exhibitionem talium rerum,
ideo dicitur fieri per ipsas res, ut distinguantur
a priori modo cultus.

Hujusmodi ergo actio, quā ita utimur ali-
quæ permanenti ad significandam nostram
subjectiōnem & summam Dei excellentiam ,
dicitur propriè oblatio talis rei facta in cul-
tum ejus. Sic olim decimæ, primitiæ, primo-
geniti &c. offerebantur; equidem non sacrificab-
antur. Quare ? Quia Sacrificium est obla-
tio , quæ res aliqua immutatur, id est, destrui-
tur ex parte , vel ex toto.

Eoimvero per Sacrificium, ut patet ex se-

cunda parte definitionis, protestamus Deum
habere dominium in vitam & mortem , ita ut
pro libitu possit omnia immutare ; hoc autem
accommodatiū fieri non potest, quām per ali-
cujus rei immutationem. Sic in omnibus prius
institutis Sacrificiis , res oblata semper , saltem
ex parte , immutabatur, ut patet in oblatio-
nibus pecudum , quæ occidebantur , vini ,
quod in terram effundebatur , similæ , quæ
adurebatur, panis , qui frangebatur in fructa ,
thuris, quod adolebatur, tritici , quod con-
terebatur, manipuli spicarum , qui torreba-
tur &c.

Cæterum cùm rei destructæ semper succe-
dat nova ; si res producta erat dignior, aut
Deus per illam magis intendebat honorari, Sa-
crificium, sive potius hostia Sacrificii, con-
stiebat in re producta : sic in oblatione thuris
potius sacrificabatur suffitus , in quem thus
per concremationem convertebatur, quām
ipsum thus. Sin vero Deus intendebat ma-
gis honorari re, quæ destruebatur, utpote per-
fectiori , ipsa censebatur hostia Sacrificii , ut
contingebat in occisione animalium, quia ani-
mal est perfectius cadavere.

Negue putandum est , hanc immutationem
defuisse Sacrificio Melchisedech (quidquid
aliqui dixerint) eò quod Scriptura illam non
referat ; quippe est argumentum ab autoritate
negativa. Potuit facile aliquam partem panis
aduississe vel fregisse , partemque vini effudiisse ,
etsi Scriptura expressè hoc non referat ; præ-
sertim cùm Scriptura non intendat referre
modum, quo oblatio ista facta est , fortè quia
res adeò erat nota , non potuisse videlicet sa-
crificari sine destructione , saltem alicujus par-
tis , ut non necesse fuerit illud explicare , sed
potuerit relinquere ut res evidens.

Quod ad panes propositionis atinet, non
constat ex Scriptura , quod oblatio , quæ fie-
bat de illis , fuerit verum Sacrificium. Porro
de aliis Sacrificiis , quæ fiebant ex farina , vel
massa , planum est ex Levitici 2. semper ali-
quam eorum partem debuisse comburi , quod
ibi v.9. appellatur, Adoleri super altare. Vionum
item offerebatur , ut condimentum alterius
Sacrificii , quod comburebatur vel destrue-
batur , & sic jam pertinebat ad illud totum ,
quod destruebatur : vel si seorsim offerebatur ,
effundebatur saltem quoad partem , & per hoc
jam totum censebatur oblatum & sacrificia-
tum , sicut per hoc , quod adoleretur pars fa-
rinæ vel panis , censebatur totus panis sacrifici-
atus.

Ex his patet distinctio Sacrificii à reliquis
cultibus , tam internis, quām externis, devo-
tione, oratione, adoratione, oblatione pri-
mitiarum & donorum, oblatione decimatarum,
voto, juramento, adjuratione, laude & gra-
tiarum actione.

Facile etiam excluditur à definitione Sa-
crificii

B b 3

in protesta-
tionem
summi
Dominii
Dei in vi-
tam & mor-
tem.

8.
Hæc immu-
tatio non
defuit Sacri-
ficio Mel-
chisedech.

nec aliis ve-
teris legis
Sacrificiis.

9.
Sacrificium
distinguitur
ab aliis cul-
tibus.

ter à ratio-
ne Sacrificii
accensio
candelarum;

la accensio non fit ad protestandum summum
Dei Dominum in vitam & mortem, sed ad
decorandum cultum divinum, ad testifican-
dum gaudium populi Christiani de divinis
mysteriis, ad significandum adventum Christi,
qui est lux vera illuminans omnem homi-
naem &c.

& thurifica-
tio

Trident.

10.

qua & simi-
lia possent
esse Sacri-
ficia, si ad
hoc insi-
tuissentur,

11.
etiam ab
hominibus,

nisi Deus
hanc por-
fariem sibi
relevasset.

An Sacri-
ficia Ethani.

12.

crificii accensio candelarum; quia videlicet il-
la accensio non fit ad protestandum summum
Dei Dominum in vitam & mortem, sed ad
decorandum cultum divinum, ad testifican-
dum gaudium populi Christiani de divinis
mysteriis, ad significandum adventum Christi,
qui est lux vera illuminans omnem homi-
naem &c.

Eadem est ratio, quare thurificationes, quae
fiunt in Ecclesia, non sunt Sacrificia: quo-
nam solum adhibentur ad celebritatem offi-
cii, ut nos excitem ad fervorem charitatis &
devotionis; ut sicut incensum ascendit coram
Domino in odorem suavitatis, ita & preces
nostræ ascendant.

Appositi Concilium Tridentinum sess. 22.
cap. 5. (cujus titulus est: De solemnibus Missæ
Sacrificiis ceremoniis) sic inquit: Ceremonias ad-
hibuit Ecclesia, ut mysticas benedictiones, lumen,
ibyramata, vestes alia, id genus multa,
quo & maiestas tanti Sacrificii commendaretur, &
mentes fideliū per hec vīsibilia Religionis & pie-
tatis signa ad rerum altissimum, quæ in hoc Sacri-
ficio latēt, contemplationem excitavent.

Interim sicut olim incensio thuris erat vera
sacrificatio, ita & hodie posset esse, si legitimā
auctoritate institueretur ad protestandum lum-
mum Dei Dominum in vitam & mortem.

Etenim quod aliqua actio sit Sacrificium
vel non, maximē pendet à voluntate Dei vel
hominum. Quippe sicuti voces absque ulla
proportione naturali ad res significandas, fue-
runt imposita ad illas significandas, ita quæ-
libet res posset à Deo vel hominibus institui
ad significandum prædictum Dominum.
Quamquam aptius & congruentius instituan-
tur res, quæ aliquam ad id habent proportionem
naturalē: maxima autem habent, ut
superius indicavi, actio immutativa rei, quæ
sacrificatur, ita ut fiat illius rei consumptio
sive destrutio, vel talis immutatio, quæ ad
consumptionem rei ordinetur: hoc enim muta-
tionis genus maximē aptum esse videtur ad
deportandum nos ipsos, aliamve rem quam-
cumque ita à Deo pro nutu & voluntate suā
destrui posse, sicuti res illa à nobis in Sacrifi-
ciū Deo oblata, prædicto modo immuta-
tur.

Dixi signanter, Dei vel hominum: quia per
se loquendo posset Res publica ejusmodi obla-
tionem ac rem sacrificandam determinare, cum
ad eam spectet signa communia instituere.

Dubitas, an Deus relevaverit sibi hanc
potestatem? Consule antiquum Testamen-
tum, in quo Israëlitis præscripta determinata
Sacrificia, eorumque ritus. Consule novum
Testamentum, in quo per se instituit unicum
Sacrificium, quo coli vellet.

Quærit autem aliquis, an ergo Sacrificia
Ethanicorum, quæ constat à Deo non fuisse
instituta, caruerint essentiā veri Sacrificii. Si-

militer an nunc offerentes Deo vero abrogata
Sacrificia veteris legis, vel nova, quæ ab ho-
minibus contra prohibitionem Dei institue-
rentur, verè offerant Sacrificium.

Respondeo, controversiam magnâ ex parte
esse vocis, non rei. Certum est Sacrificia Et-
hnicorum ab omnibus Scriptoribus, tam Ec-
clesiasticis, quām prophani, appellari Sacri-
ficia, estò à Deo non fuerint instituta, nec
vero Deo oblata, & ideo indubie illicita;
sed aliud est Sacrificium esse illicitum, aliud
non esse verum Sacrificium. Quis namque
ambigit Sacrificium Missæ ex multis capitibus
posse esse illicitum, quamvis semper sit ve-
rum?

Sic ergo ex eo præcisè, quod cetera Sacri-
ficia, præter Eucharisticum, in lege nova sint
prohibita & illicita, non desinet esse verum
Sacrificium: nam adhuc erunt signa ad placi-
dum hominum (quæ Deus non irritavit)

bus per immutationem & destructionem
ei protestentur Deum Auctorem vita & mor-
um?

Porrò Sacrificium essentialiter consistit in
ratione hujusmodi signi; neque ullam aliam
significationem requirit, eti posset adesse, ut
concipiat in Sacrificiis Moysiacis, & Sacrificiis
novæ legis, quæ insuper significare Sacrificium
cruentum à Christo oblatum in ara crucis.
Immo videtur omne Sacrificium, post
lapsum Adæ vero Deo oblatum, sive signum
ejusdem cruenti Sacrificii. Quod autem illa
significatio non sit de essentia Sacrificii in ge-
nerē, ipsum cruentum Sacrificium est mani-
esta probatio.

Dices: non est verum Sacrificium, quod
non offertur vero Deo; atqui Sacrificia Ethni-
corum non offerruntur vero Deo: ergo non
sunt vera Sacrificia. Major, in qua sola est
difficultas, probatur: quia Sacrificium, quod
offertur falso Deo, non est verum signum; si
significat enim excellentiam incretam in eo, in
quo non est.

Respondeo cum Lugone disp. 19. n. 13; Stola
non est verum signum, veritate transcen-
denti & essentiali, Nego; non est verum veri-
tati formalis, Concedo. Aliud enim est, quod
sit verum signum, id est, habens ea, quæ re-
verè requiruntur ad significandum, aliud quod
significat verè, id est, quod ea, quæ signifi-
cat, ita sint à parte rei; potest enim aliiquid
esse verè & essentialiter signum, & tamen sig-
nificare aliiquid falsum, sicut haec voces: Ant-
christus existit, verè significant Antichristum
existere; alioquin non esset verè propositio,
sed tamen est propositio falsa; quia id, quod
significat, non ita se habet à parte rei. Ita Sa-
crificium verè significat, illum, cui offertur, ha-
bete excellentiā; si tamen illa excellentia non sit
prout ibi significatur, significabitur falso. Habet
igitur tunc Sacrificium veritatem transcen-
dalem

talem & essentialem Sacrificii, non tamen veritatem formalem, quæ consistit in conformitate cum re significata.

Confirmatur à simili: Sacrificium oblatum vero Deo, sine animo coledi ipsum, esset essentialiter Sacrificium; quia esset signum significans illam voluntatem internam, licet ob defectum voluntatis non haberet veritatem formalem in significando, sed solum transendentalem, & ideo meritò posset appellari Sacrificium fictum: sicut illud, quod offertur Deo falso, rectè vocatur Sacrificium falsum, Nihilominus utrumque est essentialiter Sacrificium, quia est signum institutum ad protestandum summum Dei Dominium in vitam & mortem; & supponit in objecto vel veram divinitatem, vel faltem apprehensam.

Hinc eleganter Divus Augustinus Epistola 49, in responsione ad questionem 3. Hoc sane, ne in ista brevitate praeterendum est, quod templum, Sacerdotem, Sacrificium, & alia quecumque ad hoc pertinentia, nisi unius vero Deo debere noſcent Diuſi, hoc est, Dæmones, qui sunt præparatores Angeli, nunquam hæc ibi à cultoribus suis, quos decipiunt, expeditent. Verum hoc cùm exhibentur Deo secundum eius inspirationem aquæ doctrinam, vera Religio est: cùm autem Dæmonibus secundum eorum impiam superbiā, noxia superstitione.

Quomodo ergo verum Sacrificium? Audi quod sequitur: Quapropter qui Christianas litteras utrinque Testamenta scunt, non hoc culpan in sacrilegis ritibus Pagani, quod construant templa, & instituant Sacerdotia, & faciant Sacrificia, sed quod hac Idolis & Demonis exhibeant. Ergo secundum Divum Augustinum Pagani faciunt Sacrificia, tametsi peccent, & quidem gravissimè, ea exhibendo Idolis & Dæmonis.

Sin autem exhibeant vero Deo, siquidem inculpabiliter ignorantem Sacrificium novæ legis, abrogationem Sacrificiorum veteris legis, prohibitionem instituendi alia Sacrificia; quidni excusari debeant à peccato superstitionis, formaliter?

Leffius lib. 2. de Justitia cap. 38. n. 28. videtur etiam eos excusare à peccato materiali. Probat primò: quia offere Sacrificium est legis natura; atqui non appetat illis alia ratio sacrificandi, quæ sit convenientior, quam ea, quæ offertur aliquid ex animalibus, vel frugibus terra: ergo &c. Secundò: in statu nature sufficiunt licita hujusmodi Sacrificia; quia non habuissent aptiora & congruentiora natura: cur non etiam modò sint licita apud Judæos & Japonios, cùm alia divinitus instituta non habeant?

Respondeo, habent institutum Sacrificium Eucharisticum; & quamvis illud nondum eis innotuerit, quid inde? Etiam Baptismus non innotuit, & alia Sacraenta legis novæ: ergo Circumcisio illis licei, aut remedium legis naturæ; Consequentia non valet. Ad summum

sequitur, eos excusari à peccato formaliter; si cut excusarentur, qui invincibiliter putarent adhuc licitum viris contrahere matrimonium cum pluribus uxoribus, ed quod nondum ipsis innotuerit lex revocatoria dispensationis divinae in veteri lege.

Liquerat proposito, tametsi multis annis post promulgationem novæ legis, factam Jerolymis in Pentecoste, legalium usus licitus & utilis fuerit; mòdò tamen post divulgationem novæ legis per præcipuas orbis partes, ceremonias veteris legis non solum mortuas, sed etiam mortiferas esse, si usurpentur ut præcepta; præsertim Sacrificia & Circumcisio: cùm etiam in his consistat principialis & quasi substantialis cultus Dei, utique cessante institutione & impositione Dei, eo ipso ex natura rei sunt intrinsecè mala; quia jam revera non sunt Sacrificia vel Sacramentum:

Ex quo patet, quod nequidem per homines possint sine peccato mortali restituiri in illum statum; quia hoc esset contra intentionem Christi, instituentis in Ecclesia nova unum excellentissimum Sacrificium & sufficientissimum, itemque Sacramentum Baptismi, quod longè excellentius est Circumcisio. Unde illa restitutio Sacrificii veteris legis & Circumcisio, vel institutio novorum Sacrificiorum, cederet in maximam injuriam & summum contemptum Sacrificii & Sacramentorum novæ legis.

Interim Multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinet orboris firmatatem. extra de Reg. capi 16. Ad Apostolicam. Sic ergo Sacrificia veteris legis, si rursum à potestate publicæ assumerentur sive ex ignorantia, sive ex malitia, ad protestandum summum Dei Dominium in vitam & mortem; non dubito quin forent vera Sacrificia; verumtamen ingrata Deo; quamvis internus affectus offerentium ex ignorantia inculpabili posset placere.

Dixi, Si à potestate publicæ assumerentur: quia disputant Doctores, an quilibet privatæ auctoritate possit instituere Sacrificia, aliquibus assertentibus, aliis negantibus. Magis placet sententia negativa; quia Sacrificium est signum aliquod commune, quo Deus speciali aliquâ ratione colitur; signa autem communia non possunt institui à privato, sed per legitimam seu publican potestatem, ut patet in vocibus, & in Sacramentis, quæ non significant nisi ex communi institutione: cùm autem Sacrificium est signum ad placitum, non mindis quam vox, vel Sacramentum. Unde si quis jam vellet abscondere arborem, ut significaret per illam destructionem idem, quod in veteri lege significabatur per occisionem ovis, nemo diceret illum sacrificare.

Sed contra primò; sicuti privatæ auctoritate possunt instituere vocem aliquam ad significandum aliquid, quod ante non significavit,

16.
Ceremonia
veteris le-
gis, hodie
non morti-
fera, si
usupen-
tur ut pî-
cepta.

Sacrificia
& Circum-
cisio non
potest per
homines
restituiri sine
mortali.

17.
Si tametsi
Sacrificia
restituueren-
tur, forent
vera Sacri-
ficia.

Sacrificium
institui ne-
quit aucto-
ritate pri-
vata.

18.
Objec-
tio
prima.

&

& omnes intelligent me, ut contingit frequenter (inquit Joannes Pontius Sum. Theol. disp. 44. n. 117.) inter disputandum, cùm substituimus litteram A, vél B, pro aliqua re, vel propositione; ita nihil impedit, quod minus quis velit coram aliquo interficere passerem ad significandum Dominum supremum Dei & suam subjectionem, & suppositâ declaratione sua voluntatis, qui præsentes essent, cognoscerent, quod id intenderet, & consequenter tum sacrificaret passerem. Hæc ille,

Responso.

Respondeo; usurpare vocem ad hoc vel illud significandum, quod antea non significabat, non est instituere vocem, sed vocem institutum contra suam institutionem ad aliud significandum applicare; quod quidem licet potest esse inter personas particulares hic & nunc ex mutua conventione, quis tamen propterea dicet, illam vocem ad hoc significandum esse institutam; v. g. vocem homo ad significandum equum, pro quo in particulari colloquio posset substitui?

Institutio secundum Philosophos non est aliud, quām volitus aliquis vel aliorum habentium sufficientem auctoritatem, quā voluerunt, ut cognitā tali re, cognosceremus talem rem. Hæc autem auctoritas respectu vocum non reficit in privata persona, cùm sint signa humana politica in ordine ad commercium humanum, quod totum dissiparetur, si quilibet pro libitu posset uti quibuslibet vocibus ad aliquid significantum.

Dices secundò; non est eadem ratio de Sacramentis & Sacrificiis. Nam (inquit Dicastro tract. 5. disp. 1. n. 35.) solum Deus & Christus sunt Auctores Sacramentorum, & hæc fuerunt instituta pro communitate fidelium & instituta fuerunt signis significantibus communitati.

Non sufficit autem in signis ad placitum, quod signum placuerit illi vel illi, sed communitati, ut censeatur significare illi ad placitum. Sacrificium verò, seclusa lege & prohibitione, est aliquid, quod potest humanā auctoritate fieri à quovis homine. Hæc ille.

Responso.
19.
Objecio secunda.
Dicistro.

Sed hoc est quod queritur. Potest quidem Sacrificium instituti humanā auctoritate potius, quām Sacramentum; quia Sacramentum est causa efficacis gratiæ sanctificantis, quæ causalitas non est de essentia Sacrificii: num ideo à quolibet homine? Minimè; quia etiam Sacrificia instituta sunt pro communitate fidelium, idque signis ad placitum significantibus communitati.

Cæterū negare non volumus, quemlibet particularem hominem, seclusa prohibitione, sibi ipsi posse eligere signum aliquod externum ad protestandum summum Dei Dominum, illumque recognoscendum tamquam auctorem vite & mortis: an autem hoc debet appellari Sacrificium, maximè si omnes

homines solitariè viverent sine aliquo humano commercio, quæstio est de nomine.

Certe novæ voces ab aliquo inventæ, non censentur communitatì significare, donec ab illa recepta sint. Ipsi vero inventori, quidni non significent? Et quidni illud sufficiat, ut simpliciter & absolute dicantur voces significatiæ, & signa humana ad placitum, in casu in quo non esset illa communitas humana? Non video quid obster.

Sed quid dispergo de casu metaphysico? Homo animal sociale est, ex natura sua appetens vivere in communitate perfecta, adeoque postulans signa communia. Et ideo mors Martyrum non fuit verum & proprium Sacrificium, quamvis assumpta fuisset in protestationem summi Domini Dei; quoniam ad hoc non fuit publica auctoritate instituta; immo nec privatà ipsorum Martyrum, quia talis institutio fuisset contra præceptum Dei, qui sibi ut supra ostendimus, reservavit institutionem Sacrificiorū, tam in veteri, quām in nova lega.

At vero mors Christi ex divina institutione fuit verum & proprium Sacrificium; etò illa instituta in morte Christi ipsi soli fuerit nota: quoniam signum sufficienter constitutum in ratione signi per ipsam institutionem auctoritate publica factam, antequam aliis patet. Sic quippe Adam tamquam caput & Princeps Reipublicæ humanae imponens singulis rebus nomina sua, antequam formaretur Eva, eo ipso fecit illa esse signa publica istarum rerum.

Simili ergo modo JESUS CHRISTUS Dominus noster, supremus Princeps Ecclesie, Rex Regum & Dominus Dominantium eminenter in se habens voluntatem omnium hominum ad instituenda signa & Sacrificia, nullâ suâ necessitate, sed voluntate & potestate; non invitus, sed quia voluit, quando voluit, quomodo voluit, Sacerdos in æternum secundum Ordinem Melchisedech, seipsum hostiam puram & immaculatam, in arâ crucis, morte intercedente, Deo Patri obtulit protestando suam subjectionem & ejus supremum Dominum in mortem & vitam.

Quid horum competit cæteris Martyribus? Nonne de illis dici potest, quia voluerunt, quando voluerunt, quomodo voluerunt, sibi oblulerunt? Sanè nō non erat in eorum potestate, nisi remoto empe quatenus poterant se Tyrannis offerre, vel fugâ ciperire: genus autem mortis & tempus nequidem remotè. An forte à Deo instituti erant Sacerdotes ad hujusmodi Sacrificium offerendum? Nullibet talis institutio legitur.

Et quamquam ad essentiale rationem Sacrificii non requiratur Minister specialiter è reliquis deputatus, sed possit Deus cuivis homini hanc potestatem relinquere; tamen convenientius est, ut aliquis ad hoc specialiter deputetur.

putetur, cùm Sacrificium sit extraordinarius equidem in lege tam veteri quā non sova fuit aliquis deputatus, nisi in Euangelica non offeruntur Sacrificia, nisi à ministris ad hoc specialiter deputatis (quales pro Sacrificio Agni Paschalisi erant Patres-familias) & qui sine tali deputatione Sacrificia offerre tentarunt, divinitus sunt puniti, ut patet in Ofia Rege 2. Paralip. 26. & Saule 1. Regum 13.

Immo etiam apud Ethnicos quidam particulariter huic muneri deputabantur: & in lege naturae fuisse deputatos, colligitur ex Gen. 14. ubi pro ratione cur Melchisedech Rex Salem protulerit panem & vinum, illa offeringo in Sacrificium, allegatur v. 18. Erat enim Sacerdos Dei altissimi. Quamvis minimè constet, quinam præcisè in illa lege fuerint Sacerdotes: secundum plerosque autem tales fuerunt Primogeniti, & Principes familiarium. Unde Job. 1. legimus ipsum obtulisse holocausta: *Cumq[ue] in orebe transiſſent dies convivii, mittebat ad eos Iob, & sanctificabat illos, consagregans diluculo offerebat holocausta pro singulis, v. 5.* Præter quos videtur aliqui alii ex speciali Dei insinuent sacrificare, ut Abel & Jacob.

Atque hæc sufficiunt de Sacrificio in communione. Quamquam autem varia fuerint Sacrificia in veteri lege: equidem teste Tridentino fest. 22. cap. 1. in fine: *Bona omnia per illa significata, velut illorum omnium consummatio & perficio complectitur unicum Sacrificium Eucharisticum, de quo ponitur*

CONCLUSIO II.

Missa continet verum, & proprium novæ legis Sacrificium, oblatum & institutum à Christo in ultima Cœna.

Ita novissimè & clarissimè contra Hæreticos nostri temporis docet Concilium Tridentinum scilicet 22. ubi cap. 1. sic incipit dicere: *Quoniam sub priori Testamento, teste Apôstolo Paulo, propter Leviticus Sacerdotij imbecillitatem consummatio non erat; oportuit, Deo Patre misericordiarum ita ordinante, Sacerdotem alium secundum ordinem Melchisedech surgere Dominum nostrum Iesum Christum, qui posset omnes, quotquot fancticandi essent, consummare, & ad perfectum adducere. Is igitur Deus & Dominus noster, est semel scepsum in arca Crucis, morte intercedente, Deo Patri oblaturus erat, ut eternam illic redempcionem operaretur: quia tamen per mortem Sacerdotum eius extinguerendum non erat; in Cœna novissima, quâ nocte trahebatur, ut dilecta sponsa sua Ecclesia visibile, scilicet*

ut hominum natura exigit, relinqueret Sacrificium, quo cruentum illud semel in Cruce peragendum representaretur, eiusq[ue] memoria in finem usque seculum permaneret, atque illius salutaris virtus in remissione eorum, que à nobis quotidie committuntur, peccatorum applicaretur; Sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in eternum constitutum declarans, Corpus & Sanguinem suum sub speciebus panis & vini Deo Patri oblatum, (id est, sacrificavit) ac sub eamdem rerum Symbolis, Apostolis, quos tunc novi Testamenti Sacerdotes constituebat, ut sumerent, tradidit; & ejusdem, eorumq[ue] in sacerdotio successoribus, ut offerrent (id est, sacrificarent) præcepit per hæc verba: Hoc facite in meam commemorationem; ut semper Catholica Ecclesia intellexit & docuit.

Atque hæc sit prima probatio hujus veritatis, scilicet perpetua Ecclesiæ Traditionis à temporibus Apollolorum, quos celebrasse, & alios sacrificare docuisse, testantur Lyurgia ab ipsis composita, ut Lyurgia Divi Jacobi & Divi Marci.

Scripta quoque Sanctorum Patrum quid aliud clamant, quam Altaria, Sacerdotes, Sacrificia, & alia spectantia ad Sacrificium novæ legis? Quocirca licet mihi hic dicere cum Magno Patre Divo Augustino lib. 4 de Baptismo cap. 24. *Quod universa tenet Ecclesia, nec Concilis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur.*

Neque Traditionem istam, & unanimem Patrum consensus negant Acatolici; sed insanissimè dicunt totam Ecclesiam ferè ab initio in hoc errasse.

Et vero quid magis insolens & insanum, quam eternam veritatem arguere de errore? Tu es Sacerdos in eternum (inquit Spiritus Sanctus per os David de Christo Psalm. 109. v. 4.) secundum ordinem Melchisedech. Si Christus Sacerdos in eternum, id est, usque in finem mundi; ergo iuge Sacrificium, de quo Dan. 12. v. 11. Cum ablatum fuerit iuge Sacrificium, scilicet in fine mundi, instante die judicii. Et quod amabò illud Sacrificium?

Certè non aliud, quam Sacrificium Missæ, quod Christus quotidie offert, & offeret usque in finem mundi per suos ministros Sacerdotes. Sacerdotes, inquam, secundum ordinem Melchisedech, qui, ut constat ex Scriptura Gen. 14. non sacrificavit cruentè occidendo animalia, sed in cruentè panem & vinum: ait enim v. 18. *At vero Melchisedech Rex Salem proferens, id est, sacrificans, panem & vinum: erat enim Sacerdos Dei altissimi, benedixi ei (Abraham) & ait &c. unde cantat Ecclesia in Vesperis Festi Corporis Christi: Sacerdos in eternum Christus Dominus secundum ordinem Melchisedech panem & vinum obtulit.*

Neque mea est hæc doctrina, quamvis alioquin mea, sed Sancti Cypriani Episcopi & Martyris lib. 2. Epistola 3. sub initium ubi sic

CCC

scribit

equidem in lege tam veteri quā non sova fuit aliquis deputatus,

Immo etiam apud Ethnicos quidam particu-

lariter huic muneri deputabantur: & in

lege na-

turæ.

Gen. 14.

IP. 2.

Dicitur.

22.

Trident.

Missa habet

veram &

proprie-

tem ratio-

nem Sacri-

fici-

al.

31

l.

scribit ad Cæciliū: In Sacerdote Melchisedech
Sacrificij Domini sacramentum præfiguratum vide-
mus, secundum quod Scriptura divina testatur &
dicit: Et Melchisedech Rex Salem protulit pa-
nem & vinum. Fuit autem Sacerdos Dei sum-
mi, & benedixit Abraham. Quid autem Mel-
chisedech typum Christi portaret, declarat in Psal-
mis Spiritus sanctus ex persona Patris ad Filium dia-
cens: Ante luciferum genui te: Tu es Sacerdos in
eternū secundum ordinem Melchisedech.

Quæris in quo ille ordo consistat? Qui ordo
utique hic est de Sacrificio illo veniens, & inde de-
scendens, quod Melchisedech Sacerdos Dei summi
fuit, quod panem & vinum obtulit, quod Abraham
benedixit. Nam quis magis Sacerdos Dei summi,
quam Dominus noster Iesus Christus? Qui Sacrificium
Deo Patri obtulit: & obtulit hoc idem quod Mel-
chisedech obtulerat, id est, panem & vinum suum scilicet
Corpus & Sanguinem sub speciebus panis & vini.

Cæteroquin si solùm cruentè seipsum ob-
tulit in ara Crucis, cur potius dicitur Sacerdos
secundum ordinem Melchisedech, quam fe-
cundum ordinem Noë, Aaron &c.? Neque
enim Sacrificium Melchisedech majorem ha-
bet convenientiam, imò minorē cum Sacrifi-
cio cruento, quam Sacrificium Noë, Aaron &c.

Ad hanc probationem respondent Novato-
res: Melchisedech non sacrificasse, sed protul-
lisse panem & vinum ad epulandum, & milites
Abrahæ confortandos. Imò videtur non fuisse
Sacerdos, cùm vox Hebræa etiam significet
Principem, ut colligitur ex secundi Regum 8.
v. 18. ubi 70. vertunt: Principes aula. Et
quamquam Sacerdos fuisse, non adseritur
Gen. 14. ratio, cur protulerit panem & vi-
num, sed cur Abrahæ benedixerit.

Si credere fas est magis Hereticis, quam toti
Ecclesiæ, que semper retulit illa verba: Erat
enim Sacerdos Dei altissimi, ad oblationem panis
& vini; estō in Hebræo sit: Et erat Sacerdos: si-
quidem omnes Codices Hebrei, imò & Græci
& Chaldaici terminant periodum in voce altissimi.
Quare non potest illud conjungi cum se-
quentibus: Et benedixit; sed debet superioribus
illis annexi: Protulit panem & vinum.

Accedit, particulam conjunctivam apud
Hebreos lapissimè locum obtinere caufalis.
Exempla sunt ad manus. Gen. 20. v. 3. ubi La-
tina legunt: Et morieris propter mulierem, quam
tulisti, habet enim virum. In Hebræo erat: Et ipsa
habet virum. Cap. 27. v. 36. ubi nos legimus:
Supplantavit enim me; in Hebræo erat: Et sup-
plantavit me. Similiter cap. 30. v. 27. Experi-
mento didici, qua benedixit mihi Dominus. Hebræi
legunt: Et benedixit mihi Dominus.

Ad primum (teflte Genebrardo in Chrono-
logia in principio tertiae ætatis) veteres Rabi-
ni (si forte illis malint credere, quam Sanctis
Patribus) ne quis putaret fuisse panem & vi-
num commune, appellant oblationem & liba-
men, que prius utique sacro ritu Deo oblata

fuerant tamquam Sacrificium pacificum in gra-
tiarum actionem pro obtenta victoria, ac deinde
de Abrahæ & sociis distributa, sicut in Sacrifi-
ciis pacificis fieri solebat. Levit. cap. 7. v. 11. &
sequentibus: Hac est lex hostia pacificorum, qua of-
feretur Domino. Si pro gratiarum actione oblatu
fuerit, offerent panes absque fermento &c. panes quoque
fermentatis, cum hostia gratiarum, que immolata
pro pacificis: ex quibus unus pro primis offeretur
Domino, & erit Sacerdos, qui fundet hostia sangu-
inem; cuius carnes eadē comedentur die, nec rema-
nebit ex eis quidquam usque mane.

Frustra ergo Calvinus ex eo, quod Abr-
ham, & milites eius hoc pane & vino refeci-
fuerint (quod tamen hic non dicitur, imò jam
anè refectos fuisse, satis insinuat v. 24. juncto
versu 11.) contendit ea non fuisse Deo oblati,
quod hic satis clare dicitur, & optimè cum re-
flectione coherat.

Et verò dubitabimus, an Melchisedech fue-
rit verus Sacerdos? Non solùm omnes verio-
nes, Græca, Chaldaica & Latina id demon-
strant; sed etiam ipse Apostolus ad Hebreos 7.
qui sic legit v. 1. Hic enim Melchisedech Rex Salem
Sacerdos Dei summi. Ut propterea inepte Hereti-
ci opponant unicūm locum, in quo vox He-
bræa minùs propriè videtur sumi pro Principe.
Plura vide de hoc argumeto apud Bellarmi-
num lib. 1. de Missa cap. 6. & alios Contro-
versistas.

Venio ad tertiam probationem nostra Con-
clusionis, quam accipio cum Concilio Triden-
tino sess. 22. cap. 1. ex Malachiæ 1. cap. ubi v. 10.
& 11. dicit Dominus exercituum: Non est mihi
voluntas in vobis (Sacerdotibus veteris legis) &
manus non discipiam de manu vestra. Ab ortu enim
solis usque ad occasum magnum est nomen meum in
Gentibus: & in omni loco sacrificatur & offertur no-
mini meo oblatio munda: quia magnum est nomen
meum in Gentibus.

Sed que illa oblatio? Utique Sacrificium
Eucharisticum, ut teflatur Tridentinum suprà
his verbis: Et hec quidem illa munda oblatio est,
qua nulla indignitate aut malitia offendent inqui-
nari potest: quia Dominus per Malachiam nomen
suum, quod magnum futurum esset in Gentibus, in omni
loci mundani offerendam prædictit.

Siquidem reprobatis Judeorum Sacrificiis,
Deus ibi promittit successorum novum, succel-
furum, dico, apud Christianos, cùm dicat:
Offertur nomen meo; apud alias namque Gentes
non Deo, sed dæmoniis sacrificatur. Et quam-
vis fortè aliquæ sacrificent vero Deo; equidem
illæ sunt tam pauca, ut dici non potuerit: In
omni loco.

Si dixeris cum Hereticis, per Sacrificium ibi
intelligi omnia bona opera; neutiquam autem
Sacrificium propriè dictum: falsitas pater pri-
mo ex antithesi, qua sit inter Sacrificia vetera,
& novum quod prophetatur; adeoque sicut
illa, sic & hoc est propriè Sacrificium.

Deinde

26. Novatores
respondent
Melchise-
dech non
sacrificasse
panem &
vinum.

Rejiciuntur.

Particula
conjunctiva
apud He-
breos sep-
tem
obtinet lo-
cum caufa-
lis.
Gen. 20.
Gen. 27.
Gen. 30.

27. Rabini ap-
pellant pa-
nem & vi-
num obla-
tionem &
libamen.

Deinde prædictitur ibi Sacrificium noviter instituendum, reliquis abrogatis; porro bona opera Christianorum, utpote juris naturæ, non sunt noviter instituta, nec bona opera Judæorum reprobata.

Tertiò Sacrificium illud dicitur, *Oblatio munda*, nempe ex se, & sine ordine ad Ministrum; cuiusmodi non sunt opera Christianorum, qua ex intentione vel malitia operantium facile inquinantur; præsertim in sententia Hæreticorum, qui docent, omnia nostra opera ex se esse peccata & immunda.

Probatur Conclusio quartò ex Apostolo 1. Cor. 10. v. 21. Non potestis mensa Domini participes esse & mensa Damnoniorum. Per mensam, iuxta Tridentinum suprà, altare utробique intelligit, satisque patet ex contextu: nam præmisserat v. 18. Nonne qui edunt hostias participes sunt altaris?

Accedat testimonium ejusdem Apostoli ad Heb. 13. v. 10. Habemus, inquit, altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deserviunt. Altare, inquam, distinctum ab altari Crucis, cum Apostolis loquatur de aliquo, quod etiam suo tempore erat in usu: ergo habemus quoque Sacrificium, cùm altare & Sacrificium sint correlative, nec detur altare apud ullas Gentes, nisi propter Sacrificium.

Profectò cùm Sacrificium inter actus Religionis externos sit perfectissimum, tantamque habeat cum natura rationali in statu viæ congruentiam, ut vix illa Gens, que alicuius Numinis sive veri, sive putatiti perfusionem habuit, illo caruerit; quomodo credibile erit, Christum populum Christianum, utique reliquias omnibus perfectiorem, & tum in vivendo, tum in colendo Deo, naturæ rationali conformiorem, omni Sacrificio carere voluisse?

Dices; quia Christus est unicus Sacerdos, & quidem in æternum, teste Apostolo ad Hebreos 7. ubi postquam dixisset Aaronicos Sacerdotes fuisse plures, idcirco, quod morte prohiberentur permanere, subiungit v. 24. & 25. Hic autem o quod maneat in æternum, sempiternum habet Sacerdotium. Unde & salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum: semper vivens ad interpellandum pro nobis. Et prolequitur: Talis enim decebat ut nobis esset Pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccato-ribus, & excelsior celo factus: qui non habet ne-cessitatem quotidie quemadmodum Sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi: hoc enim fecit semel, seipsum offerendo, scilicet cruentum in Cruce.

Quod alias verbis repetit cap. 10. v. 11. & sequentibus dicens: Et omnis quidem Sacerdos prestito est quotidie ministrans & easdem sepe offerens hostias, que namquam possunt auferre peccata: hic autem unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera Dei, de cetero expectans,

donec ponantur inimiçi eius scabellum pedum eius. Vnde enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos.

Respondeo: Christus à Paulo vocatur unus Sacerdos, sicut dicitur unus Pastor, & unus Magister; quia videlicet non habet Sacerdotes sibi succedentes in eadem potestate & auctoritate sicut habebant Sacerdotes Aarontici, & sicut habet hodie Pontifex Romanus. Ergo non habet Vicarios Sacerdotes; negatur Conscientia; imo hujusmodi habere sequitur manifestè ex illa Scriptura. Etenim si sempiternum habeat Sacerdotium, illudque non debeat esse otiosum, nec tamen per se exerceat, consentaneum planè est, quod debeat habere Sacerdotes Vicarios, per quos sacrificet, sicut habet Vicarios Pastores & Magistros, per quos ovibus & discipulis suis providet de congruis pacibus & doctrinis.

Unde Tridentinum suprà sic argumentatur: Is igitur Deus & Dominus noster, eis semel seipsum in ara Crucis, morte intercedente, Deo Patri oblaturus erat, ut eternam illis redemptiōnē operaretur; quia tamen per mortem Sacerdotium eius extingendum non erat, ideo in Cœna uox ipsima &c. in cunctum instituit Sacrificium: non propter insufficientiam Sacrificii cruenti ad remissionem omnium peccatorum, sed ut Dilecta Sponsa sua Ecclesia (utor verbis Tridentini) visibile, sicut hominum natura exigit, resolqueret Sacrificium, quo cruentum illud semel in Cruce peragendum representaretur; eiusq; memoria in finem usque saeculi permaneret, atque illius salutaris virtus in remissione eorum, que à nobis quotidie committuntur, peccatorum applicaretur.

Quamvis enim virtus illa sit quodammodo infinita, non est tamen hominibus immediate applicata (alioquin omnes salvarentur) sed opus est alijs medijs, v.g. operibus metitoris, Sacramentis &c. quibus applicetur; atque inter alia convenientissimum est Sacrificium. Quocirca sicut Sacraenta non sunt superflua, ita nec Sacrificium in nova lege; & quemadmodum illa non arguit insufficientiam Passions Christi, ita nec hoc Sacrificium in sufficientiam Sacrificii cruenti.

Quod expressis verbis definit Concilium Tridentinum self. 22. can. 4. qui sic se habet: Si quis dixerit blasphemiam irrogari sanctissimo Christi Sacrificio in Cruce peracto, per Missæ Sacrificium, aut illi per hoc derogari, anathema sit. Jam autem Apostolus suprà solùm negat talēm repetitionem Sacrificii, qualis fiebat in lege veteri, in qua, propter insufficientiam & inefficaciam Sacrificii precedens, oportebat repetere aliud & aliud, quod adderet novum meritum, & novam satisfactionem ad merendum & satisfaciendum de novo.

Quo sanè modo non offertur Missæ Sacrificium, sed à Christo non jam stante, sed sedente in dextera Dei, hoc est, non amplius

Ccc 2 merente

32.
ad quam re-
spondet

argumento
definitio
ex Tride-
tino.

33.
definiens
per Missæ
Sacrificium
non deroga-
ti sacrificio
cruento,

merente aut satisfacierte, sed applicante me-
rita & satisfa-
ctionem prioris Sacrificii, per ob-
lationem quotidianam Sacrificii incruenti;
que rep-
to maximè commendat efficaciam
infinitam Sacrificii cruenti, utpote cuius vir-
tus exahuriri aut diminui non potest per tot
alias applications ejusdem virtutis.

Sed instant Hæretici primò; non constat ex
Evangelio, quod Christus obtulerit incruen-
tum Sacrificium, aut præcepit Apostolis il-
lud offerre.

Respondeo, utrumque satis colligi ex ver-
bis Christi Luc. 22. v. 19. *Et accepto pane gra-
tias egit, & fregit, & dedit eis dicens: Hoc est
Corpus meum, quod pro vobis datur: hoc facite in
meam commemorationem. Ubi ly datur, utpote
verbū præsentis temporis, significat in ulti-
ma Coena fuisse oblatum Sacrificium verum
propitiatorium pro peccatis.*

Si inferas: Ergo cruentum Sacrificium fuit
superfluum. Respondeo; omnia alia merita
Christi de se erant sufficiencia ad totius mundi
redemptionem, nihilominus ex decreto Dei
per mortem debebant consummari.

Nec obstant verba Christi apud eundem
Euangelistam eodem cap. v. 20. *Hic est Calix
novum Testamentum in meo Sanguine; qui pro vo-
bis fundetur: nam in Gracis exemplaribus
legitur in praefenti, Fanditur. Interim hu-
ius disconvenientia ratio esse potest, quod
Spiritus Sanctus ostendere voluerit, Christum
intendisse significare immolationem mox
futuram in ara Crucis, & simul præsens myste-
rium, quod tunc peragebat.*

Confirmatur I. quia relativum *Qui*, non
refertur ad Sanguinem, sed ad Calicem, ut
patet ex Graco; atqui Sanguis Christi in Sa-
crificio cruento non est effusus per calicem: er-
go illa effusio, de qua Christus ibi loquitur,
principaliter intelligitur de Sacrificio incruen-
to.

Confirmatur II. quia Christus confirma-
vit novum Testamentum ad modum, quo ve-
tus confirmatum fuit; atqui vetus confirmatum
fuit per actualem effusionem sanguinis ho-
stie immolatae super filios Israël: ergo Christus
hic confirmans novum Testamentum, ob-
tulit scilicet, & suum Sanguinem fudit in ora
Apostolorum. Probatur Major; quia Christus
Matth. 26. v. 28. dicens: *Hic est enim Sanguis
meus novi Testamenti, alludit ad verba Moysi
exodi 24. v. 8. Hic est sanguis fidei, quod pe-
nit dominus vobiscum.*

Contra; si est testamentum: ergo non est
Sacrificio; nam per testamentum testator
aliquid largitur; per Sacrificium autem nos
Deo aliquid offerimus.

Respondeo primò; Eucharistiam non dici
testamentum, sed sanguinem novi Testamenti,
id est, quo novum Testamentum confirmatum
& stabilitum est. Atque hoc modo recte re-

spondet figuratum signum: propriè enim san-
guis, quo Moyses populum alperit, non erat
ipsum vetus testamentum, sed erat veluti con-
firmatio ejus.

Respondeo secundò Negando Consequen-
tiā; quia sacrificare non est aliiquid offerre
sive donare Deo ut ponamus in ejus Dominio
id, quod antea erat nostrum; sed est per im-
mutationem alicujus rei protelari Deum esse
autorem vitæ & mortis nostræ. Possamus
autem simul accipere à Deo victimam, quam
ei offeramus; sicut si Deus olim alicui dedisset
ovem, ut eam ipsi immolare.

Sic igitur idem sanguis, quo novum testa-
mentum confirmatum est, potest etiam in Dei
cultum & Sacrificium confebrari, & eadem res
(Corpus scilicet & Sanguis Christi) quæ nobis
datur à Deo, & à Christo in hæreditatem hu-
jus vitæ, & in signum suæ voluntatis, atque
æterna hæreditatis testamento donata est, po-
test, & debet Deo à nobis offerri in eushono-
rem a sacrificio: nihil enim magis decens
aut conveniens esse potest, quam ut donis, que
nobis Deus contulit, ipsum colamus ac ven-
eremur juxta illud i. Paralip. cap. 29. v. 14. *Tua sunt omnia, & que de manu tua accepimus, de-
dimus tibi.*

Et hoc ipsum indicavit nobis Christus ver-
bi illis: *Hoc facite, id est, sacrificiate Corpus
& Sanguinem meum, quæ vobis hic traditum
speciebus panis & vini, in meam commemora-
tionem. Ita verba ista semper intellexit Ecclesia, &
teste Tridentino fest. 22. cap. 1. colligiturque
ex aliis Scripturis.*

Sic quippe Levit. 15. v. 14. præcipitur ho-
mini, qui sanatus fuerit à fluxu semenis: *Die
octavo sumet duos turtures, aut duos pullos columba-
&c. dabitis eos Sacerdoti. Sequitur v. 15. Qui
faciet unum pro peccato, & alterum in holocaustum.
Ubi Facere, ut manifestum est, idem significat
quod Sacrificare.*

Simili modo loquitur alia Scriptura 3. Reg. 18. v. 23. *Dentur vobis (inquit Elias ad popu-
lum Israël) duo boves, & illi eligant sibi bovem
unum, & in frusta cedentes ponant super ligna, ig-
nem autem non supponant: & ego faciam bovem
alterum &c.*

Mirum sane si admittatur Christus in Cruce
sacrificasse, & non in ultima Cœna: etenim
actio illa in ultima Cœna ex se apparebat sa-
cra; nam elevatis oculis in cælum gratias egit,
benedixit, fregit &c. mors autem nihil tale
præ se ferebat.

Sed quid inde? Dicet aliquis; non omnis
actio sacra est verum & propriè dictum Sacri-
ficium. Et verò actio Christi in ultima Cœ-
na, ac per consequens Sacrificium Missæ,
quid aliud est, quam commemoratione Sacrifi-
ciū cruentū? Hoc facite (inquit Christus) in
meam commemorationem. Et Tridentinum suprà:
Vi dilecta sponsa sue visible, sicut hominum natu-

34.
Instan-
Hæretico-
rum solvi-
tur,

Luc. 22

35.
Explica-
tur verba
Christi
Luc. 22.
v. 20.
*Hic est calix
&c.*

Math. 26.

Exod. 24.

36.
Objetio.

Prima so-
luto.

ra exigit, relinquere sacrificium, quo cruentum illud simile in Cruci peragendum representaretur, eius memoria in finem usque seculi permaneret. Commemoratio autem Nativitatis Christi, nonne propriè nativitas?

Præterea, si est sacrificium representatum, jam aliud Ecclesia offert quam Christus obtulit in ultima Cena. Ipse enim sacrificavit representando passionem futuram, nos vero sacrificamus representando passionem præteritam.

Respondeo ad ultimum: sicut nos credimus idem quod Prophetæ crediderunt, licet ipsi crediderint Christum passum; nos autem credamus eum passum: sic facimus idem, id est, idem sacrificium offerimus, representando mortem pœnitentiam, quod Christus obtulit representando passionem futuram: immo si vellemus nunc representare futuram, non faceremus quod Christus fecit; siquidem mors Christi amplius non est futura: Christus enim resurgens ex mortuis iam non moritur, mors ills ultra non dominabitur. Rom. 6. v. 9.

Alioquin neque idem Sacramentum Eucharistiae fideles hodie acciperent, quod Apostoli in ultima Cena accepérunt: nam & hoc celebri debet in memoriam passionis, ut testatur Apostolus 1. Cor. 11. v. 26. dicens: Quo riecumque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabis donec veniat. Contrarium autem ab omnibus admittitur. Et merito, quia representatio illa sive annuntiatio minimè ingreditur essentiam Sacramenti. Num forte essentiam Sacrificii inveniunt? Nequaquam, ut patet ex Conclusione prima.

Ex quo haud difficile est respondere ad pri-
mum: neque enim ideo Missa est Sacrificium
incruentum, quia est commemoratione Sacrifi-
ciū cruentū, hoc enim etiam fit in Vesperis, vel
Officio divino; sed quia simul est oblatio nova
cum reali immutatione rei sensibilis ad pro-
testandum summum dominum Dei in vitam
& mortem.

De qua utique oblatione, antequam latius discurso, placet pro fine Conclusionis exscribere primum Canonem Concilii Tridentini fess. 22. Si quis dixerit in Missa non offerri Deo verum & proprium Sacrificium, aut quod offerri non sit aliud, quam nobis Christum ad manducandum dicit anathema sit. Ergo fidei est, quod in Missa offeratur Deo verum & proprium Sacrificium. In Missa, inquam, hoc est, quod inter ritus Missæ aliquis sit, qui propriè Sacrificium dici debet. Quæris à me, quis ille? Respondeo:

CONCLUSIO III.

Sacrificium novæ Legis consistit essentialiter in sola consecratione, idque unius speciei, quam consecratio alterius, & sumptio utriusque jure divino integraliter compleat.

Hec Conclusion diversas partes includit, quæ sunt distinguendæ & sigillatim probandæ. Premitto autem nomine Sacrificii propriè intelligi ipsam actionem sacrificandi, ut patet ex Conclusione prima. Nihilominus frequenter etiam sumitur pro ipsa re, quæ sacrificatur, sive victimæ ipsius Sacrificii, quæ est veluti illius materia, actione sacrificativæ se habente instar formæ. Hac ratione Synodus Tridentina fess. 22. in procœdio vocat Eucharistiam verum & singulare Sacrificium ibi: *De ea (Eucharistiâ) quatenus verum & singulare sacrificium est, Spiritus Sancti illustratione edicta, boc, quæ sequuntur, docet, declarat, & fidibus populi praedicanda decernit.*

Ex quo pater, quomodo eadem res sub diversa consideratione per simul esse Sacramentum, & Sacrificium, ramentum utique, quatenus est signum ei gratiæ; Sacrificium vero, quatenus offertur r realē sui immutationem, ad protestandum summum Dei dominiū in vitam & mortem. Etenim nihil repugnat per idem signum Deum significare gratiam, & nos reverentiam ipsi debitam; sicuti per Circumcisionem circumcisus significabat fidem in Christum venturum; & Deus Christum, à se mittendum, & gratiam quæ per Circumcisionem dabatur.

Eodem modo usurpat ly *Sacrificium Divus Aug. lib. 22. de Civit. cap. 10. dicens. Nos Mar. tynibus nostris non tempa sicu Diis, sed memorias sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum vivunt spiritus, fabricamus: nec ibi erigimus altaria, in quibus sacrificemus Martyribus; sed uni Deo, & Martyrum, & nostro Sacrificium immolamus. Ipsi vero Sacrificium (id est victimæ Sacrificii) Corpus est Christi; quod non offertur ipsis. Sed de hac victimæ sive hostia Sacrificii novæ legis Conclusione sequenti. In presenti ago de actione sacrificativa, quæ propriissimè est, & dicitur Sacrificium.*

Sit ergo propositio prima: *Sacrificium novæ legi consistit essentialiter in consecratione.* Probatur ex definitione Sacrificii supra Conclusionem prima; quia consecratio est immutatio rei sensibilis; sive quod in idem redit: est oblatio rei sensibilis per immutationem ejus, legitimè instituta ad protestandum summum dominiū Dei dominium in vitam & mortem.

Ccc 3

Quod

41.
Per ly Sacrificium dignificatur proprie actione sacrificativa.

42.
Sapè pro re sacrificata sumitur,

Trident.

Idem potest simul esse Sacramentum & Sacrificium.

42.
Essentia Sacrificii es-
sentialiter in consecra-
tione con-
sistit.

Probatur ex
Tridentino

Quod sit oblatio, colligitur primò ex Concilio Tridentino Sess. 22. cap. 1. ibi: *Sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in eternum constitutum declarans, Corpus & Sanguinem suum sub speciebus panis & vini Deo Patri obstat.* Non aliter quām per consecrationem: ergo &c.

S. Ambr.

Unde scitè Divus Ambrosius in Psal. 38. ad vers. 7. *Verumtamen in imagine pertransit homo: Ipse (Christus) offerre manifestatur in nobis, cuius sermo sanctificat sacrificium, quod offerimus.* Et qui ille sermo præter verba consecrationis? *Nam per reliqua omnia (utor verbis) Divi Ambrosii lib. 4. de Sacramentis cap. 4.) quæ dicuntur laus Deo desertor &c. ubi venitus ut conficiatur Venerabile Sacramentum, iam non suis sermonibus Sacerdos, sed uitius sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit Sacramentum. Cūque idem sit Sacramentum & Sacrificium, sermo Christi (utique verba consecrationis) hoc conficit Sacrificium: ergo consecratio est actio sacrificativa; & per consequens oblatio.*

43.
& forma
Sacerdotii.

44.
Difficultas
proponitur

Colligitur II. ex forma Sacerdotii, quæ talis est: *Accipe potestatem offendi Sacrificium in Ecclesia pro viris & mortuis &c. id est, secundum communem interpretationem, consecrandi Corpus & Sanguinem Christi.* Ergo consecratio est offerre. Nec video quid apparetur posse obijci, & ideo supercedeo referendis auctoritatibus aliorum Patrum, quæ in magna copia ab aliis ad hoc propositum adferuntur.

Præcipua difficultas est in modo, quo per consecrationem immutatur res sensibiles. Quippe hostia principalis, ut jam suppono ex infra dicendis, est ipse Christus, sive Corpus & Sanguis Christi, quæ neque sensibiliter sunt in Eucharistia, neque si essent, realiter immutantur per consecrationem, id est, destruantur, sed potius de novo producuntur, saltem secundum quid, per novam præsentialitatem.

Verum quod concernit sensibilitatem, constat Christum secundum se rem esse sensibiliem; nec hoc solum, sed etiam in Sacramento, quamvis per accidens tantum, ratione scilicet verborum & specierum: interim, sicut ad Sacramentum sufficit talis sensibilitas, quidni etiam ad hostiam Sacrificii? Porro modum immutacionis varij varium excoquuntur.

Primò aliqui respondent nequit quam requiri destructionem hostie, sed abundè sufficere productionem, quando scilicet illud, quod producitur, nobilius est, quām quod destruitur: ut olim contingit in sacrificatione thuris, id enim quod offerebatur, non erat substantia thuris ut supra notavimus, sed suffitus potius, vel odor, qui producebatur, & qui aptior erat ad cultum Dei.

Hac sententia displaceat Lugoni disp. 19. n. 53. quia est contra communem concipiendi & loquendi modum dicere, rem aliquam quando producitur sacrificari; potiusque Sacrificium offerri Deo, generando filios, vel

An requiretur
destruc-
tio hostie?

45.
Sententia
negans dis-
pliceat Lu-
goni.

applicando alias causas naturales ad similes procreationes, vel productiones efficiendas. Deinde templi constructio vel alterius rei in cultum Dei, esset verum Sacrificium, & templo illud de novo factum diceretur verè sacrificatum quod sanè est omnino mutare conceptum & vocem sacrificii. Denique de ratione omnis rei sacrificata est, quod sit res permanens: quare ille sufficit, cum esset res valde transiens, non videtur materia apta, ut sacrificaretur.

Respondeo ad ultimum; per rem permanentem Doctores communiter intelligent quilibet rem distinctam à vocibus, adeoque odor ille erat res sufficienter permanens, ut esset hostia Sacrificii.

Præterea, illò odor ille fuerit hostia principalis; equidem ipsum thus erat hostia secundaria, utpote cujus destructionem odor illè infallibiliter consequebatur, tamquam effectus suam causam. Similiter dico in Sacrificio Eucharistico præter hostiam principalem, Corpus & Sanguinem Christi, aliam esse hostiam minus principalem, que ad productionem illius ex decreto Dei infallibiliter destinatur, scilicet panis & vini substantia. Quid simile reperitur in generatione prolium, vel constructione templi?

Valquez disp. 222. cap. 7. & 8. contut ostendere destructionem physicam rei, qua se sacrificatur, minimè esse necessariam ad Sacrificium commemorationum seu representationum alterius Sacrificii, in quo sicut facta vera destructione. Vide ipsum. Jam autem Sacrificium nova legis est commemorationum Sacrificii cruentis, in quo hostia reverè sicut destruita; ideoque sufficienter significat idem quod mors realis Christi significabat, scilicet Deum Aeternam vitæ & mortis.

Sed contrà; Sacrifica veteris legis, inquit Cardinalis suprà n. 57, representabant etiam eis Christi mortem; & immolationem futuram non tamen sufficeret hoc, ut illa essent verè Sacrifica, nisi in seipsis continerent realiter destructionem aliquius rei tunc sacrificata.

Respondet Valquez primò; in Sacrificiis antiquis licet daretur representatione mortis Christi, non tamen interveniente Christum realiter præsentem; quemadmodum intervent in Sacrificio Eucharistico. Secundo, Sacrifica vetetis legis, non ideo fuisse Sacrificia, quia mortem Christi representabant; sed quia immutatione rei oblate denotabant Deum Aeternam vitæ & mortis, quem eodem modo denotarent, ac proinde Sacrifica essent, si Christus nec futurus, nec moriturus esset; quo circa representatione mortis Christi in his Sacrificiis, ad rationem & essentiam immolationis non pertinebat, sed ei accidentariè conjugebatur: at verò tota ratio Sacrificii Missæ, quo Christus immolari dicitur, est ipsa representatione.